ad esse, jacentes, si opus esset, erigere, preparatos AUCT. cibos suis manibus apponere, omnia denique munera, ATIGU. STINO. quæ in Dominum ab officioso & diligenti famulo præstanda viderentur, studiose ac demisse exequi, magna D. TURTA. RA. cum admiratione cernebant universi.

22 Neque vero tam pio labore tamque ardenti caritati Divina bonitas desfuit; siquidem, cum tota iam civitate insanabilis illa mortuum vis adeo graviter per omnia ordinum capita grassaretur, nullis ut hominum consilis, nulla diligentia, nullis fusis precibus mitigari posse videretur, quotidie multa corpora lurida tâhe affecta, vi morbi misere conficerent & interirent; integer tamen Hieronymus atque intactus semper servatus est: quin etiam (quod fidem pene superat) neque eorum ullus, quos inter agrotantes in suo xenodochio aluit & curavit, sive ex pueris, sive ex administris, toto eo tempore desideratus est, quod pro miraculo ab omnibus est habitum: idque Hieronymi non quidem diligentia & industria, quamquam ea maxima erat, sed sanctitati acceptum reuelerunt universi: cum ille servientem agricultuam non tam medicis depellere, quam orationibus & magnis penitentia asperitatibus læsi Numinis justissima flagella avertere, iratumque Deum sua familiæ propitium facere niteretur.

23 Quam multa vero, & omnium astimatione majora in rem communem gesserit eo tempore Hieronymus, facile, quæ subiiciam, testabuntur. Nam ipse Dux cum Joannis Petri Caraffa opera (e cujus nata hominem plurimum pendere didicerat) existimaret Hieronymum ad ea pietatis studia Mediolanum destinatum, datus ad Caraffam literis humanissimis per suum Internuncium, apud Rem publicam Venetam tum cotinorantem, el gratias egit quam maximas, quod hominem Mediolanum allegasset, tam magno tonus civitatis bono: quam graciaram actionem minime sibi debitam ingenue fatur Caraffa. Placet hic ejus verba adscribere, quibus in Epistola ad Cajetanum Thienacum Neapolim data Venetiis quintodecimo Kalendas Februarii, millesimo quinagesimo trigesimo quarto ita rem explicat. Bergomensis Amilianus noster, permittente Episcopo, reliquit Bergomum, &, ducto secum quinque & triginta militum exercitu, Mediolanum petiit, ubi, non dico, quanto cum applausu exceptus sit: hoc tantum dicam, gratias mihi illustrissimum Ducem Mediolani egisse per suos, qui hic sunt, qui cum litteris ad me venerant, quasi ego illuc Amilianum miserim: & certe hic honor mihi sine causa defecit. Ubi Bergomensis vocat, quod ibi aliquanto commoratus, ea, que supra diximus, gesserit. Exercitu autem illo triginta quinque militum, pueros innuit, quos secum Hieronymus adduxerat. Habet, amice Lector, eodem in loco duo gravissima de Hieronymi virtute testimonia, alterum Francisci Sforzæ Ducis Mediolanensis, alterum Joannis Petri Caraffæ non inde multo post in Summum Pontificem electi.

24 Quanto autem in precio eum haberent reliqui ci-  
ties, & quale judicium de ejus vita genere facerent, fre-  
quentissimi e nobilioribus declarant, qui ad idem vitz adjectis  
genus sponte se aggregarunt. Inter quos præcipua pie-  
tatis laude commendatur Fridericus Panigarola ex eo or-  
dine, quos Protonotarios Apostolicos vocant, qui, spre-  
tis opibus contemptisque honoribus, divino se totum fa-  
miliatui mancipavit, Hieronymique vestigis insilens,  
in eodem S. Martini loco, vitam omnium virtutum laude florentem, per multos annos traductam, magna tan-  
dem sanctitatis opinione Somaschæ absolvit. Eadem etiam  
mensa Domino donata Francisco Bavio, & Hieronymo  
Novato, alterique Hieronymo Calco, & Ambrosio Schie-  
pato Mediolanensis; quibus accessere Augustinus Gal-  
lus, is, cuius de agricultura monumenta vulgari sermo-  
ne conscripta leguntur, & Jacobus Alefius, nobiles Bri-  
xienses, tum Bernardus Odescalcus Novocomensis, &  
alii

*Or. Jähne  
Pietro Ca-  
raffa,  
duca Sfor-  
za,  
papa Paolo IV.*

*adjectis  
sibi novis  
factore quo  
bilitate.*

*Mediola-  
nenſis,*

*Brixenſis,*

AUG<sup>ST</sup>. alias e Spinulorum familia Januensis, Franciscus item Dertonensis vir eruditione insignis, & Guido Vercellensis. His autem complures alii quotidie & splendore generis & litterarum eruditione nobiles jungabantur, qui spretis humanae vita commodis, & nuncio libertati misso, Christi paupertatis incommoda subire, seque totos Hieronymo informandos committere non dubitabant. Hoc vero certum plane diuinæ virtutis indicium apud cordatos habebatur, hominem scilicet externum & penne ignotum, vili abiectoque pauperum servitio addicatum, tam multos, eosque & Principibus civitatis sibi adjunctos, a summo opum & familia splendore, ad abiectionis pauperum ministeria deducere.

26 Domuncula erat prope facellum Spiritui sancto D

sacrum, cui loco a columba Spiritus sancti Symbolo, quæ

pro foribus expressa cernebatur, Columbinus nomen fe-

cerat civitas,

et que illi etiam hodie solenne Columbi-

nam appellari. Ut eo divertat Hieronymus permisum,

sed non sine magna Numinis providentia, quod brevi

eventus ipse indicavit. Ibi solita copit obire in pauperes

& reliquos omnes caritatis munera, sed pricipue cum

primoribus civitatis, de novo orborum domicilio insti-

tucendo,

magnō animi conatu agere est aggressus: nec

fuit difficile rem ex animi sententia perficere, quippe li-

benti simile annuerunt universi, quorum intererat, cum

demque ipsum locum, quo cum suis fecerat, ad eam

rem perficiendam illi perpetuo concesserunt. Quo felici

eventu Hieronymus mirifice latet, nihil cunctatus, sta-

tim orbos derelicos sibi aggregare, domesticam disci-

plinam componere, pietatis opificique institutione eos

sedulo exercere, tum ea, quæ ad domesticam supellec-

tiem cibumque pauperibus parandum facerent, naviter

procurare. Prodibat ille quotidie onustus mantis ad ro-

gitandam passim stipem, & vitæ subsidia conquirenda,

pauperibus domicilio inclusis, sepiusque fora obibat cum

sporta obsonatum, dum illi domi considentes, artificum

opera ad mechanicas exercentur, summa Christianæ fi-

dei capita & sacras preces ediscunt, quas postea, intru-

to agmine, festis diebus tota civitate usitato more de-

ribus inflati,

ceant. Magni animorum motus in urbe facti, magna res:

ad pietatem commotio & ardor ex novi operis inspectio-

ne: cuius institutum larga postea Papientium benignita-

te auctum (ut est ea civitas cum aliis rebus permultis,

tum maxime Christiana pietate nobilis) adhuc etiam ma-

gno pauperum civium commodo viget. Ita cum Hiero-

nymu humiliata & abiectione Divina bonitate & libera-

litate decertante factum est, ut, qui sibi publica fora ad

hospitium paullo ante elegerat, ne pauperibus in vale-

tudinario incommodo esset, statim perpetuum & sibi &

pauperibus inveniret domicilium.

27 Sed, dum solita sua disciplina domesticos & virtute

singit, & ad normam Christianæ pietatis totos instituit,

ad extornerum etiam utilitates & salutaria commoda pa-

peribus sese studiis explicat: & quæ sibi a doctrina & inge-

niō ad proximorum salutem procurandam adiumenta

deesse sentit, ea vitæ exemplis, ut antea diximus, com-

penfare nicitur: quibus ardentes humana peccora incen-

di, acrisque cleri, quam disertissima oratione usu ipso

dicerat. Et certe quam ex animi voto & ingenti civium

fructu Hieronymi labores acciderint, doceat par nobilis-

simorum sociorum, quos tamquam illustria victoriae F

tropæ gloriosus revexit: de quibus, antequam progre-

diamur, nonnulla hic obiter dicenda.

a Annum Christi 1534. atatis ejus 53. adscriptis margini an-

tor.

## C A P U T VIII,

De Angelo Março Gambarana.

28 A N gelus Marcus & Vincentius e Comitibus

Nobilitate

genti Gam-

barana,

uterque Montis Segalii, & perillustri atque

vetusta apud Papientium Gambarana gente, non opibus

modo & nobilitate, sed animi etiam moderatione &

civili prudentia inter suos facile principes, dubioren-

tissima totius civitatis lumina omnium sententia cen-

sebantur. Hi sepius Hieronymum vera pietatis sensu

intuiti, illius exemplis & cohortationibus incensi, &

degulata nonnihil interiori virtutis dulcedine, non mo-

do novos plane apertos se induere, novos ad pietatem

impetus experiri sentiebant; sed etiam, ut illi se totos

penitus dederent, crebris stimulis incitabantur. Ve-

rum, seculi voluptate suaviter animo & sensibus blan-

diente,

<sup>Magnis  
rebus ex-  
istens,</sup> 24 **M**ediolanensem hanc profactionem Papientis sta-  
tim haud minus frugifera exceptit, quam ille, Mediolanī rebus sat bene constitutis, & regimini puerorum idoneis & prima nobilitate viri prepositis, & hoc tempore suscepit, quod non amplius virginis milliaribus B Mediolano ea civitas distet. Prævenitur autem Hieronymi aduentum per celebris ejus nominis & virtutum fama, quæ ob admirabilem in primis rerum omnium contemptum & eximiam in egenos caritatem, summam illi apud eos cives conciliaverat sanctitatis opinionem, ut eum praesentem intueri aliquando cuperent, de cuius virtute tam multus perstreperet sermo. Prima igitur Papienti solo impressa Hieronymi vestigia, ea civium ocu-  
<sup>Ticini ex-  
splicat,</sup> lis spectanda obtulerat, qua jam omnium animis prævo-  
lans fama obiecisset. Vix civitatem ingredienti obviam adfuerūt frēquentes, insolito & oculis insueto spectaculo circumfusi, quibus pauperum turba, quæ elato salutari redēptionis nostræ signo, suffragia Sanctorum posce-  
<sup>moribus  
piti & dili-  
ctis omnis;</sup> ret, hymnosque non sine Ecclesiæ cantu modeste & reli-  
giose persolveret, tantæ erat admirationis & voluptatis, ut nova iusitati spectaculi specie animum atque oculos non satis explore posse viderentur; sed Hieronymum in primis, stupore prope defixi suspiciebant, & ejus nobili-  
tatem & virtutem animis revolventes, admirabantur universi, qui tam gravi aetate, tam vili in ueste, tanta cum animi demissione & religione, supplicationem comitaretur, cujus gravis ille ardentique & permodestus oculorum circumactus, & nobilis species licet squalore C ob sita, obsoletaque ipsa uestimenta pietatem afflare, & redolere sanctitatem videbantur.

25 Itaque certatim nobiliores quique ei proprias edes deservant, hospitioque invitabant, rati nimirum satis eum felicem, magnaque auctum honore, cui primo contigit sit Dei servum recte excipere. Sed ille sua pauperatis & humiliatis tenacissimus, omnibus permodestis gratiis actis, pervicet tandem, ut ad nosocomium duce-  
<sup>diversis in-  
nosocomiis;</sup> retur, quod adeo libenti animo curavere, qui publico valeudinario (cui a Misericordia nomen est) præterant, ut complures jam ibi receptos miseros facerent, quo Hieronymo cum suis commodi locis esset: forte enim superante multitudine, non omnes admiscebant eo tempore valetudinarii spatia; sed hoc nulla ratione tulit Hieronymus, enixe obtestatus, se omnino alio in quemvis publicum patentemque locum secesserunt, si vel tantillum incommodi primis hospitibus suis afferret adventus, Quare per aliquot dies ad sanum SS. Gervasi & Protasi sub communī porticu fuit. Tantam animi demissionem, & in proximos caritatem abunde compensavit Divina benignitas. Siquidem visum est xenodochii curatoribus locum Hieronymo destinare, quo solus cum suis secedere, liberisque illis praesē posset.

*& colla-*  
*guis ac-*  
*tensi,*

*eius infti-*  
*tatum am-*  
*pleteatur.*

*Angelus*  
*Marcus,*  
*mittit ab epl-*  
*Bolli,*

*co mortuo*  
*nuntiantes*  
*co affirmat,*

*privilegia*  
*Congrega-*  
*tioni im-*  
*petrat*

*a Paulu III.*  
*anno 1540.*

*a Pio IV.*  
*anno 1563.*  
*co confirmata.*

A diente, adhuc distrahebantur, & honorum opumque fulgore mentis aciem perstringente, incerto fluctuant animi consilio; neque satis vita sua rationes explicare, neque, quid sequendum, videre poterant. Sed, cum singularis illis in hominum animis perire tractandis & versandis Hieronymi suavitatis & via salutaria per colloquia saepius accessisset, tandem ejus instituti humilitatem multo potiorem honorum titulis duxerat, & humana gloria praeclestis desiderio abjecta, ad paupertatem & Crucem tamquam ad portum salutis confuge re omnino decreverunt. Itaque ab Hieronymo in pau perum Jesu Christi disciplinam sunt admissi: multo certe nobiliores & illustriores, hoc edito inter suos cives Christianae humilitatis & abjectionis exemplo, quam antea genere aut opibus. Multorum corda pupigit ad pietatem, rarum & insolens exemplum. Tam illustria vero Christianae pietatis exordia, majora semper sunt subsecuta in utroque incrementa, quorum aliqua scorsim hic breviter recensenda.

*Ac, ut primum de Angelo Marco dicamus, Hic pra ceteris videtur fuisse Hieronymo carus, consiliorum videlicet particeps, & peregrinationum comes; ab epistolis etiam, nam adhuc nonnulla apud nos asservant littera Angelii Marci charactere exarata, & Hieronymi manu proprii nominis chirographo subsignata. Quo loco mihi venit in mentem cogitare plurimi semper inter ceteros Angelum Marcum ab Hieronymo fieri consueisse, quod superna lucis beneficio doctus præfagaret animo, quam generosum Ducebat hascenti sua Congregationi pararet Dominus, cuius aliquando virtute sustineri, imperio regi, studio & opera ad instituti perennitatem stabiliri, denique Religionis etiam nomine decorari deberet. Et certe hic unus a Domino delectus maxime videtur ad ea pietatis opera absolvenda & perficienda, qua Hieronymus præpropera morte abicis, inchoata reliquerat. Primum enim sub obitum Hieronymi cum animo nutarent permulti, & ab instituto resiliere meditarentur, Angelii Marci opera & auctoritate sunt in bene cœptis confirmati.*

*Deinde, cum multa in operum progressione socii experientur adversa, oppugnatoresque non decessent, qui auctoritate & potentia plurimum negotii & molestie in vinea Domini strenue desudanteibus exhiberent, in eam sententiam itum est ab omnibus, Angelo Marce referente, ut curarent Pontificia auctoritate Congregationem muniri, licetque illi per Sedem Apostolicam sua obire munera, frustra contrahente oppugnatorum audacia. Ad eam rem allegatus est Roman idem Angelus Marcus: neque potius maiore studio, quam is fecit, communis causa suscipi; siquidem ita sedulo & prudenter rem cum Summo Pontifice transgit, qui tum erat e Farnesia gente Paulus Tertius, ut datis litteris Apostolicis anno præteriti seculi quadrage simo, pridie nonas Junii, plurima in Congregationem contulerit ornamenta. Litterarum diploma adhuc apud nos in tabulario asservatur; earum vero exemplum primum occurrit in Religionis Bullario, non ita pridem nostrorum Superiorum iussu typis excuso. Ejusdem generis etiam litteræ sunt postea a Pio Quarto anno sexagesimo tertio, sexto Kalendas Junii impetrata, sed prioribus gratiis & privilegiis longe ampliores.*